
ATTO N. DD 8048 DEL 13/12/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Trasporti e Sosta

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEL  5^  ELENCO  DEGLI  AMMESSI  A  CONTRIBUTO  SOTTO  CONDIZIONE
RISOLUTIVA NELLE MORE DELLE VERIFICHE DI CUI AGLI ARTT. 12-13 DEL BANDO:
 
BANDO DI ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI COMUNALI ALLE IMPRESE PER L'ACQUISTO DI:
- AUTOVEICOLO NUOVO DI FABBRICA, DI NUOVA IMMATRICOLAZIONE DI CATEGORIA N1 E
N2  ED  M1  AD  ALIMENTAZIONE  ELETTRICA,  IBRIDA  (BENZINA/ELETTRICA),  METANO,
BENZINA/METANO, GPL, BENZINA/GPL E BENZINA EURO 6;
-  AUTOVEICOLO  A  KM.  0,  DI  CATEGORIA  N1  E  N2  (DI  MASSA  <=  A  7,5  TON.)  AD
ALIMENTAZIONE: ELETTRICA, IBRIDA (BENZINA/ELETTRICA), METANO, BENZINA/METANO,
GPL, BENZINA/GPL, BENZINA EURO 6;
-  AUTOVEICOLO  USATO  DI  CATEGORIA  N1  E  N2  (DI  MASSA  <=  A  7,5  TON.)  AD
ALIMENTAZIONE: ELETTRICA, IBRIDA (BENZINA/ELETTRICA), METANO, BENZINA/METANO,
GPL, BENZINA/GPL, BENZINA EURO 5-6

Responsabile Unico del Procedimento: Elena Sala - Area Trasporti e Sosta 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Veronica Bellonzi - Direzione Mobilità e Trasporti

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Trasporti e Sosta)

VISTO

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in L. 122/2010 e s.m.i;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28 marzo 2019 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2019-2021";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 666 del 18 aprile 2019 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021";

✔ l'art. 36, comma 6 del Reg UE n. 651/2014;

✔ gli artt. 48, 107, 183 comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

✔ il Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di Soggetti
pubblici e privati ai sensi dell'art.12 della Legge n. 241/90;

✔ il vigente Regolamento di Contabilità;

✔ le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 1368/2018 del 02/08/2018, n. 1651/2018 del 27/09/2018, n.
1825/2018 del 19/10/2018, n. 2189/2018 del 06/12/2018, n. 524/2019 del 29/03/3019, n. 818/2019
del 17/05/2019

PRESUPPOSTO

Premesso che:
La  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  1368  del  02/08/2018  ha  approvato  le  linee  di  indirizzo  per
l’erogazione  di  contributi  alle  imprese  per  l’acquisto  di  un  autoveicolo  nuovo  di  fabbrica,  di  nuova
immatricolazione,  di  categoria  N1  e  N2  (di  massa  <=  a  7,5  ton.)  ad  alimentazione:  elettrica,  ibrida
(benzina/elettrica) con contributo emissivo di CO2 <=a 75g/km, metano, benzina/metano, gpl, benzina/gpl,
benzina Euro 6, e l’assegnazione della spesa di Euro 5.229.200,00. - (Annualità 2018 euro 2.229.200,00 –
Annualità 2019 Euro 3.000.000,00).
 
Successivamente, con deliberazione n. 1651 del 27/09/2018 la Giunta Comunale ha approvato le modifiche
delle linee di indirizzo, approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1368 del 02/08/2018, delineate
nelle premesse dell’atto qui  espressamente richiamate e condivise,  per la predisposizione del  Bando per
l’erogazione  di  contributi  alle  imprese  per  l’acquisto  di  un  autoveicolo  nuovo  di  fabbrica,  di  nuova
immatricolazione,  di  categoria  N1  e/o  N2  (di  massa  <=  a  7,5  ton.)  ad  alimentazione:  Elettrica,  Ibrida
(Benzina/Elettrica)  con  contributo  emissivo  di  CO2  <=  a  75g/km,  Metano,  Benzina/Metano,  GPL,
Benzina/GPL, Benzina Euro 6.
 
 
Con Determinazione Dirigenziale n 359/2018 del 02/10/2018 di cui al visto di regolarità contabile n. 2450
del  04/10/2018  è  stato  approvato  il  bando  per  l’assegnazione  dei  contributi  comunali  alle  imprese  per
l’acquisto di un autoveicolo nuovo di fabbrica, di nuova immatricolazione, di categoria n1 e n2 (di massa <=

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



a 7,5 ton.) ad alimentazione: elettrica, ibrida (benzina/elettrica) con contributo emissivo di co2 <=a 75g/km,
metano, benzina/metano, gpl, benzina/gpl, benzina euro 6, e i relativi allegati, le cui linee di indirizzo sono
state approvate dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 1368 del 02/08/2018, così come modificata dalla
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1651 del 27/09/2018.
 
Il Bando è stato pubblicato in data 08/10/2018.
 
La Giunta Comunale con Deliberazione n. 1825/2018 del 19/10/2018 ha modificato le linee di indirizzo
approvate con le deliberazioni indicate in premessa, con la seguente indicazione: eliminare il requisito del
rispetto del limite del contributo emissivo di CO2 di 75 g/km per i veicoli ibridi.
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 366/2018 del 22/10/2018 è stato modificato il bando pubblicato in data
08/10/2018 e contestualmente, in pari data, pubblicato il relativo Bando modificato.
 
La Giunta Comunale con Deliberazione n. 2189/2018 del 06/12/2018 ha modificato ed integrato le linee di
indirizzo del succitato Bando:
• incrementando  gli  importi  destinati  all’acquisto  di  un  veicolo  nuovo,  di  nuova  immatricolazione,  di

categoria N1 e N2 (di massa <= a 7,5 ton.) di gamma N1 ed N2
ed inoltre concedendo la possibilità alle imprese di richiedere l’assegnazione dei contributi comunali anche
per l’acquisto di:
• veicoli  KM0  di  categoria  N1  e/o  N2  (di  massa  <=  a  7,5  ton.)  ad  alimentazione:  elettrica,  ibrida

(benzina/elettrica), metano, benzina/metano, GPL, benzina/GPL, benzina Euro 6;
• veicoli  usati  di  categoria  N1  e/o  N2  (di  massa  <=  a  7,5  ton.)  ad  alimentazione:  elettrica,  ibrida

(benzina/elettrica), metano, benzina/metano, GPL, benzina/GPL, benzina Euro 5 e 6.
Con Determinazione Dirigenziale n. 424/2018 del 11/12/2018 è stato modificato il bando ed a seguito di ciò
in data 12/12/2018 è stato pubblicato il Bando modificato.
 
La Giunta Comunale con Deliberazione n.  524 del  29/03/2019 ha incrementato nuovamente  gli  importi
destinati:
• all’acquisto di un veicolo nuovo, di nuova immatricolazione, o a KM0 di categoria N1 e N2 (di massa <=

a  7,5  ton.)  di  gamma  N1  ed  N2  (di  massa  <=  a  7,5  ton.)  ad  alimentazione:  elettrica,  ibrida
(benzina/elettrica), metano, benzina/metano, GPL, benzina/GPL, benzina Euro 6;

• all’acquisto di veicoli usati di categoria N1 e/o N2 (di massa  <= a 7,5 ton.) ad alimentazione: elettrica,
ibrida (benzina/elettrica), metano, benzina/metano, GPL, benzina/GPL, benzina Euro 5 e 6.

ed inoltre ha assegnato la somma di € 20.000,00 per l’erogazione del contributo anche in caso di “noleggio a
lungo termine” di veicoli di categoria N1 e/o N2 (di massa <= a 7,5 ton.) ad alimentazione: elettrica, ibrida
(benzina/elettrica), metano, benzina/metano, GPL, benzina/GPL, benzina Euro 5 e 6.
 
La Giunta Comunale con Deliberazione n. 818 del 17/05/2019 ha esteso la possibilità di presentare domanda
per ottenere un contributo a fondo perduto pari al 50% del costo totale, fino ad un massimo di € 4.000,00
(IVA esclusa) alle imprese proprietarie di un autoveicolo alimentato a gasolio di categoria M1 registrato ad
uso proprio da destinare alla rottamazione appartenente alle categorie ambientali pre Euro, Euro 0,1,2,3,4 a
seguito dell’acquisto anche in  forma di  leasing finanziario di  autoveicolo di  nuova immatricolazione di
categoria  M1  ad  alimentazione  elettrica,  ibrida  (benzina/elettrica),  metano,  benzina/metano,  GPL,
benzina/GPL, benzina Euro 6.
 
Il  bando, a seguito degli indirizzi espressi con deliberazioni n. 524/2019 del 29/03/2019 e 818/2019 del
17/05/2019,  è  stato  modificato  con  determinazione  dirigenziale  n.1248/2019  del  21/06/2019  ed  è  stato
pubblicato in data 04/07/2019.

Dato atto che:
L’applicativo  web  dedicato  all’inserimento  on-line  delle  richieste  di  contributo,  assegna  un  numero  di

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



Protocollo e un “ID” identificativo che contraddistingue la singola richiesta. In caso di integrazioni a seguito
di richiesta da parte dell’Amministrazione, così come previsto dal Bando, il sistema, a seguito dell’invio da
parte del richiedente delle integrazioni, mantiene invariato l’ID e genera un nuovo numero di Protocollo.
 
L’elenco  delle  domande  ammesse  a  contributo  è  formato  in  ordine  cronologico  rispetto  alla  data  di
presentazione della domanda.
 
Dal 08/10/2018 alla data del 12/12/2019  sono pervenute n. 69 domande, delle quali:
 
• n. 38 domande, per le quali sono stati verificati i requisiti di partecipazione previsti dal Bando, e sono già

state ammesse a contributo con determinazione dirigenziale n. 33/2019 in data 06/02/2019 in atti P.G.
0055977/2019, n. 1889 del 15.07.2019, n. 2518 del 02.08.2019 e n. 6314/2019 del 22/11/2019;

• n.  18 domande risultate non ammissibili  (ID: 1052973 – 1056354 – 1059019 – 1059431- 1063722 –
1075335 – 1117893 – 1307946 – 1404931 – 1478190 – 1553156 - 1563001            1919199 – 2033530 –
2444904 – 2764334- 16918383 - 10685893) e per le quali si è già provveduto a darne comunicazione ai
richiedenti;

 
• n. 1 domanda (ID 1075424), il richiedente ha rinunciato;
 
• n. 1 domanda (ID 1440792), il richiedente ha annullato la propria richiesta;
 
• n. 1 domanda (ID 1302763), il richiedente non ha provveduto all’integrazione della domanda al fine di

allineare la richiesta al Bando aggiornato in data 12/12/2018;
 
• n. 4 domanda (ID 2040992), (ID 17564672), (19226724), (11978820), in fase di istruttoria, i cui esiti

saranno definiti con atto successivo;
 
• n 6 domande (ID 10777065, 11983356, 12218992, 12565226, 13201572, 11801671) per le quali sono stati

verificati  i  requisiti  di  partecipazione previsti  dal  Bando di  cui  n.  2  sono state integrate a seguito di
richiesta dell’Amministrazione Comunale (ID: 10777065 - 11801671), sono risultate ammissibili alla Fase
2:  richiesta  di  liquidazione  del  contributo  e  rendicontazione  dell’investimento,  e,  pertanto,  indicate
nell’allegato A: “5^ elenco domande ammesse a contributo sotto condizione risolutiva nelle more delle
verifiche di cui agli artt. 12-13 del Bando”, parte integrante della presente determinazione dirigenziale.

DETERMINA

• di dare atto dell’ammissibilità di  n.  6 domande alla Fase 2:  richiesta di  liquidazione del  contributo e
rendicontazione dell’investimento delle domande indicate nell’allegato A: “5^ elenco domande ammesse a
contributo sotto condizione risolutiva nelle more delle verifiche di cui agli artt. 12-13 del Bando”, parte
integrante della presente determinazione dirigenziale, per un importo complessivo di Euro 39.000,00 che
sarà definito a seguito della rendicontazione di cui alla Fase 2.

 
• di dare atto che l’elenco delle domande ammesse a contributo è formato in ordine cronologico rispetto alla

data di presentazione della domanda;
 
• di dare atto che tale contributo non è cumulabile con altri incentivi concessi da altri soggetti pubblici per

gli stessi costi ammissibili;
 
• di dare atto che i contributi vengono concessi sotto condizione risolutiva nelle more delle verifiche di cui

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



agli artt. 12-13 del Bando;
 
• di dare atto che il Comune di Milano si riserva la facoltà di revocare, sospendere o prorogare il presente

Bando; 
 
• di dare atto che i soggetti interessati saranno informati sia tramite l’applicativo web dedicato che tramite la

PEC indicata sull’istanza e che da tale comunicazione di ammissibilità decorreranno i 60 giorni di tempo
per la rendicontazione dell’investimento, così come previsto dal Bando;

 
• di dare atto che del presente provvedimento sia data ampia pubblicità mediante la pubblicazione all’Albo

Pretorio del Comune di Milano e sul sito internet del Comune di Milano http://www.comune.milano.it/
nella sezione “Servizi on-line”, “Bandi e Gare”, consulta i bandi,“Contributi”.

IL DIRETTORE (Area Trasporti e Sosta)
Elena Sala (Dirigente Adottante)

5La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

1 

 

  

ALLEGATO “A” 
5^ ELENCO DOMANDE AMMESSE A CONTRIBUTO 

SOTTO CONDIZIONE RISOLUTIVA NELLE MORE DELLE VERIFICHE DI CUI AGLI ARTT. 12 -13 
 

BANDO DI ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI COMUNALI ALLE IMPRESE PER L'ACQUISTO DI: 

- AUTOVEICOLO NUOVO DI FABBRICA, DI NUOVA IMMATRICOLAZIONE DI CATEGORIA N1 E N2 ED M1 AD ALIMENTAZIONE ELETTRICA, IBRIDA (BENZINA/ELETTRICA), 

METANO, BENZINA/METANO, GPL, BENZINA/GPL E BENZINA EURO 6; 

- AUTOVEICOLO A KM. 0, DI CATEGORIA N1 E N2 (DI MASSA <= A 7,5 TON.) AD ALIMENTAZIONE: ELETTRICA, IBRIDA (BENZINA/ELETTRICA), METANO, BENZINA/METANO, GPL, 

BENZINA/GPL, BENZINA EURO 6; 

- AUTOVEICOLO USATO DI CATEGORIA N1 E N2 (DI MASSA <= A 7,5 TON.) AD ALIMENTAZIONE: ELETTRICA, IBRIDA (BENZINA/ELETTRICA), METANO, BENZINA/METANO, GPL, 

BENZINA/GPL, BENZINA EURO 5-6 

 

N. 
ID 

DOMANDA 

PROTOCOLLO 

1^ DOMANDA 

(PROTOCOLLO 

DOMANDA 

INTEGRATA) 

DATA E ORA 

1^ DOMANDA 

(DATA E ORA 

DOMANDA 

INTEGRATA) 

RAGIONE SOCIALE 
CODICE 

FISCALE 

PARTITA 

IVA 

IMPORTO 

PRENOTATO 

N. 

VEICOLI 

39 10777065 
2019/437050 

(2019/445835) 
02/10/2019  15:46:00 
(08-10-2019 11:13) 

WEGAL & TRICOTEL SPA 01800100156 01800100156 4.000,00 1 

40 11801671 
2019/466594 

(2019/553986) 
18-10-2019 11:39  

(29-11-2019 09:15) 
FRUTTETO CASAGRANDE SRL 12284630154 12284630154 11.500,00 1 

41 11983356 2019/471978 22-10-2019 11:40 SCARPITTI DISTRIBUZIONE SNC 03214900965 03214900965 4.000,00 1 

42 12218992 2019/478970 25-10-2019 11:02 
IL FRUTTETO DI PIETRO 

EVANGELISTA SAS 
07213230969 07213230969 9.500,00 1 

43 12565226 2019/493506 04-11-2019 17:29 DE MITRI ANTONIO DMTNTN76D25F152D 03665160275 4.000,00 1 

44 13201572 2019/499754 06-11-2019 17:28 
PANIFICIO F.LLI CASTELLANA S.N.C. 

DI CASTELLANA ANGELO & C. 
13168900150 13168900150 6.000,00 1 

  
 

    39.000,00 6 

 

 

IL DIRETTORE AREA TRASPORTI E SOSTA 

Dott.ssa Elena Sala 
Fto digitalmente 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato
negli Archivi del Comune di Milano.


